———————

dell’arcivescovo di Milano ed erano amministrativamente congiunte alla Valsassina e ai borghi lacustri
della riviera di Lecco, governate da un vicario di nomina arcivescovile: cfr. le note al doc. 21. Gli statuti
di Averara del 1313 sono concessi dall’arcivescovo Cassone della Torre: ANDERLONI 1913, p. 7.

1 La presenza di miniere in Valtorta è attestata sin dalla fine del XII secolo, sebbene indiretta-
mente: ASDBg, Capitolo della Cattedrale, Pergamena n. 3346 (2 febbraio 1194, Cugno, Investitura da
parte di Ottobono Bruzzoni di Olmo a Pietro Costanzoni di Piazza Brembana, abitante di Cugno, di
una torre con tutto il legname ricavato nella pianura subtus Ferariolam), ricordata anche da BOTTANI

1998, pp. 81-81, che cita pure, attraverso l’ed. di Bognetti, la locazione rogata dal Negroni.
2 Il torrente Stabina, che scorre in Valtorta (o valle Stabina), confluisce nel Brembo.
3 Il forno di Vorniga, presso la chiesa di Santa Maria, poi santuario della Madonna del Frassino, già

detto Madonna del Forno per tale contiguità, è citato in un atto divisionale del 1233 assieme ad altri due
forni situati presso Valtorta, lungo il torrente Stabina: BOTTANI 2012, pp. 11-15, 19.

4 Arcivescovo dal 1176 al 1185: LUCIONI 2015.
5 Arcivescovo dal 1187 al 1195: ALBERZONI 2010.
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aut mollandinum in dicta Valletorta vel in Vorniga sine parabolla predictorum. Et pro
hac investitura manifestavit ipse dominus archiepiscopus se recepisse a predictis Gi-
rardo, Guillelmo et Ubertino, nominibus suprascriptis, libras triginta quinque denario-
rum bonorum tertiollorum Mediolani. Ego Redulfus de Fenegroe, publicus imperiali
auctoritate notarius ac scriba suprascripti domini archiepiscopi predictis interfui et ro-
gatus hoc instrumentum tradidi et ad transcribendum dedi et me subscripsi. Ego Bel-
traminus de Baxilica notarius civitatis Mediolani, porte Vercelline, iussu suprascripti
notarii scripsi ». Facta prius per eundem dominum Guillelminum conscientia de hiis
omnibus prefato reverendo patri et domino domino Iohanni archiepiscopo Mediola-
nensi et ab eo habitis licentia et mandato, secutus formam dicti instrumenti locavit et
concessit nomine locationis infradictis ut infra, videlicet Alberto, dicto Berte, de Re-
gazonibus, filio quondam domini Guarischi dicti Manini de loco Valletorta, presenti,
recipienti suo nomine et nomine Iohannis de Regazonibus fratris sui, Guarischini ne-
potis eius, Guarischi dicti Margine et Maze fratrum de Gualtironibus, Done de Regazo-
nibus, filii quondam domini Guillelmi, Senoye de Gualtironibus, Simonis, filii quondam
Iohannis de Baricanti, Bombelli, filii quondam Baricantis, omnium de Valletorta, et
Rolandi de Girola; item Sacheto, filio quondam domini Marchionis Longi de Leuco,
presenti, recipienti suo nomine et nomine heredum quondam Poli Longi et heredum
quondam ser Iacobi Serbelloni de Leuco; item Iacobo dicto Magniono, filio quondam
ser Bartolomei de la Fontana de loco Auraria, presenti, recipienti suo nomine et nomi-
ne Baroni et Bartolomei fratrum dictorum de la Fontana de dicto loco Auraria; et item
Bonibeno, dicto Rubeo, filio quondam domini Ugozoni de Bottagisiis de Auraria, pre-
senti, recipienti suo nomine et nomine Muzii fratris eius et nomine / (c. 18r) [...] g de
Bottagisiis, Philippi dicti Barrachi et Rebolle fratrum de Bottagisiis et Ambrosini [de
Bottagi]siis dicti Gasape, omnium de dicto loco Auraria, et cuilibet eorum pro parte h